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Úvod

Těhotenství ženy a období krátce po porodu, představuje zranitelnou část života

zaměstnankyně, ať už z biologického hlediska, kdy je potřeba brát ohled na fyziologické

zvláštnosti organismu těhotných žen, tak i z hlediska uplatnění v pracovněprávních

vztazích, kde by daná skutečnost mohla těhotnou zaměstnankyni znevýhodnit bez ohledu

na její dosavadní pracovní výsledky. Ženy jsou tak postaveny do nelehké situace, kdy je

potřeba efektivně skloubit nejen péči o rodinu, ale i kvalitní výkon ve svém zaměstnání.

Ne vždy je však těhotenství ženy, a objektivní nemožnost podávat takové výsledky jako

doposud, bráno v potaz, ba naopak často může způsobovat i zhoršení jejího postavení

v pracovněprávních vztazích, a to až do nejzazšího důsledku, kterým je ztráta

pravidelného příjmu. Tato skutečnost může snadno ohrozit průběh těhotenství dané

zaměstnankyně, neboť způsobí obavu o její materiální zajištění, ale i ztrátu dosavadního

kariérního postavení, které je často potřeba velice pečlivě budovat i několik let. Proto

se tato práce bude zabývat ochranou těhotných zaměstnankyň před skončením

pracovního poměru, a to jak v českém, tak i evropském právu. Nutnost chránit těhotné

zaměstnankyně před nepříznivými důsledky, které zpravidla nastávají spolu se skončením

pracovního poměru, si totiž uvědomuje nejen český zákonodárce, ale najdeme tuto

ochranu vyjádřenou již na úrovni Evropské unie, která klade velký důraz na dodržování

pravidel týkající se této problematiky.

Tato práce se v první části stručně věnuje obecné úpravě zákazu diskriminace

plynoucí jednak z primárního a sekundárního práva Evropské unie, ale i ze závazků

plynoucích z dodržování mezinárodního práva. Podrobněji je v části druhé práce

rozebráno zejména zakotvení ochrany těhotných zaměstnankyň před skončením

pracovního poměru v českém právním řádu, jednotlivé instituty ochrany a hodnocení

souladu s právem Evropské unie. Závěrečná část pak pojednává o vybraných nedostatcích

právní úpravy, které bylo potřeba vyřešit formou soudních rozhodnutí nebo je jejich

náprava ponechána pro budoucí praxi.

Cílem této práce je zhodnotit současnou právní úpravu týkající se ochrany

těhotných zaměstnankyň nejen před skončením pracovního poměru, kde se zaměřím na

otázku, zda je do českého právního řádu úprava, kterou jsou jednotlivé členské státy

povinny provést, implementována dostatečně, jaké problematické aspekty v této oblasti

nalezneme a případně navrhnout možná řešení. Dále tato práce obsahuje zamyšlení nad
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tím, jak velká prospěšnost z této úpravy plyne pro samotnou zaměstnankyni, ale i zda na

druhé straně současná úprava nad únosnou míru nezatěžuje zaměstnavatele, kteří jsou

povinni tato pravidla bezprostředně dodržovat.
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1 Ochrana těhotných zaměstnankyň v evropském právu

Potřeba chránit těhotné zaměstnankyně před skončením pracovního poměru

vyplývá hned z několika důvodů zmíněných v úvodu této práce, přičemž tyto důvody jsou

natolik důležité, že ochrana těhotných zaměstnankyň přesahuje právní řády jednotlivých

států. Velký význam pro oblast ochrany těhotných zaměstnankyň, nejen před jejich

skončením, ale i v rámci pracovněprávních vztahů obecně, mělo pro Českou republiku

přistoupení k Evropské unii v roce 2004. Po této skutečnosti je potřeba dbát nejen

dodržování primárního práva Evropské unie, ale zároveň zajišťovat i soulad národního

práva se sekundárním právem Evropské unie, které klade mimořádný důraz právě na

oblast postavení těhotných zaměstnankyň v pracovněprávních vztazích a nalezneme zde

tedy hned několik směrnic obsahující tuto ochranu.

1.1 Ochrana obsažená v primárním právu Evropské unie

Ochranu těhotných zaměstnankyň před skončením pracovního poměru jako

takovou v rámci zakládacích smluv Evropské unie nenalezneme. Ochrana je však

poskytována v rámci čl. 2 Smlouvy o Evropské unii, který mezi hodnoty, na niž je Unie

založena, řadí i rovnost žen a mužů. Též například v rámci čl. 153 Smlouvy o fungování

Evropské unie, který spolu s čl. 157 podporuje a doplňuje činnost členských států

v oblasti rovných příležitostí mezi muži a ženami na trhu práce a rovného zacházení na

pracovišti a zároveň podporuje příjímání pozitivních opatření s cílem zlepšit postavení

žen. Při řešení této problematiky tedy dochází k aplikování obecné úpravy zákazu

diskriminace a rovného postavení, neboť unijní právo považuje nerovné zacházení se

ženou v souvislosti s jejím těhotenstvím za přímou diskriminaci na základě pohlaví.1

Diskriminaci můžeme chápat jako „jednání či opomenutí spočívající

v neoprávněném rozlišování či zvýhodnění určité skupiny ve vztahu ke skupině jiné, jež ve

svém důsledku může přivodit jedinci či celé skupině újmu peněžité či morální povahy“.2

1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/73/ES ze dne 23. září 2002, kterou se mění směrnice Rady

76/207/EHS o zavedení zásady rovného zacházení pro muže a ženy, pokud jde o přístup k zaměstnání,

odbornému vzdělávání a postupu v zaměstnání a o pracovní podmínky.
2 FIALOVÁ, Eva, SKÁLOVÁ, Helena. Neviditelný problém rovnost a diskriminace v praxi: sborník textů

autorského kolektivu k problematice rovnosti a diskriminace v ČR. 2010. Praha: Gender studies, s. 13.

ISBN 978-80-86520-30-8.
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Rovnost bývá spojena s jinými hodnotami nebo lidskými právy3, jako v případě

těhotných žen například rovnost v oblasti zaměstnání, práce a následné odměny za práci.

Zároveň však snaha o zachování rovnosti nebrání v přijetí nebo zachování těch opatření,

která poskytují zvláštní výhody ve prospěch méně zastoupeného pohlaví.4

Obecnou antidiskriminační klauzuli nalezneme v čl. 19 Smlouvy o

fungování Evropské unie, který stanovuje, že „Rada může na návrh Komise a po

konzultaci s Evropským parlamentem jednomyslně přijmout vhodná opatření k boji proti

diskriminaci na základě pohlaví, rasového nebo etnického původu, náboženského vyznání

nebo světového názoru, zdravotního postižení, věku nebo sexuální orientace“.5 Právě

tento článek svěřuje Evropské unii pravomoc přijímat právní akty, pomocí kterých

dochází k harmonizaci právních předpisů i v jednotlivých členských státech. Tímto

způsobem zajišťuje účinný boj proti některým formám diskriminace v článku

uvedených.6 Zároveň vyčerpávající výčet důvodů (na základě kterých nesmí docházet

k diskriminaci) obsažený ve zřizovacích smlouvách je přínosný i svým ovlivňováním

celého vývoje evropského práva v oblasti ochrany lidských práv.7

Stejný výčet diskriminačních důvodů nalezneme v čl. 21 Listiny základních práv

Evropské unie (dále jen „Listina“), který vychází právě z čl. 19 Smlouvy o fungování

Evropské unie a čl. 14 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod přijaté

v roce 1950 Radou Evropy.8 Listina, původně právně nezávazná politická deklarace

připojená ke Smlouvě z Nice z roku 2000, se však stala prostřednictvím Lisabonské

smlouvy součástí primárního práva Evropské unie.9 Hodnoty v ní uvedené, mimo jiné

jako nepřípustnost diskriminace a rovnost mužů a žen, jsou označeny za hodnoty vlastní

všem členským státům. Ovšem čl. 21 Listiny nezakotvuje takové pravomoci jako čl. 19

Smlouvy o fungování Evropské unie, a tudíž nelze na základě tohoto ustanovení přijímat

antidiskriminační opatření v oblastech pravomocí členských států či v soukromé sféře. Je

však důležitým ustanovením, které zakotvuje zákaz diskriminace ze strany jednak

3 BOBEK, Michal, BOUČKOVÁ, Pavla, KÜHN, Zdeněk. Rovnost a diskriminace. Praha: C.H. Beck, 2007,

s. 7. ISBN 978-80-7179-584-1.
4 Listina základních práv Evropské unie.
5 Čl. 19 Smlouvy o fungování Evropské unie.
6 Vysvětlení k Listině základních práv Evropské unie.

[…]


zaměstnankyň před skončením pracovního poměru. Nikoliv tedy pouze převzít nutné

minimum plynoucí z unijních předpisů. Toto se týká zejména nedostatků v oblasti

zkušební doby, kde v Zákoníku práce není ochrana těhotným zaměstnankyním uvedena

a oblasti výkonu práce, kde jsou uzavírány dohody o pracích konaných mimo pracovní
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poměr. Pokud by ochrana byla výslovně v zákoně uvedena i v těchto případech, snáze by

se tak předcházelo dlouhým soudním sporům, a to pouze za předpokladu, že by se pro ně

vůbec těhotná žena rozhodla. Dalo by se též usuzovat, že by zaměstnavatelé

neupřednostňovaly určité způsoby vzniku pracovněprávního vztahu, pokud by ochrana

byla ve všech případech stejně rozsáhlá.

Zároveň ve společnosti panuje určitá nedůvěra ve spravedlivé rozhodnutí týkající

se problematiky diskriminace na základě pohlaví. Ačkoliv tedy úprava

Antidiskriminačního zákona reflektuje požadavky dané unijním právem, neposkytuje

opět ochranu nad rámec. Jako zásadní problém se v této oblasti jeví hlavně nedostatečná

informovanost společnosti o poskytnutých právech o možnostech obrany, která bohužel

pramení ze skutečnosti, že rovnost mužů a žen není v České republice společensky

významným tématem.

V obou případech by tedy bylo vhodné rozšířit ochranu zakotvenou v českých

právních předpisech a více dbát na šíření informací ohledně práv, kterých se mohou

těhotné zaměstnankyně domáhat, aby nedošlo k rozvázání pracovního poměru, které není

v souladu se zákonem.
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Ochrana těhotných zaměstnankyň před skončením pracovního poměru

v evropském a českém právu

Abstrakt

Diplomová práce poskytuje rozbor a porovnání unijní a vnitrostátní právní úpravy

týkající se ochrany těhotných zaměstnankyň před skončením pracovního poměru. Práce

je zaměřena především na porovnání ochranných institutů vycházejících ze směrnice

Rady 92/85/EHS a institutů zakotvených v zákoně 262/2006 Sb., zákoníku práce.

Těhotná žena se nachází ve specifickém postavení v rámci pracovněprávních

vztahů, a je považována za slabší stranu. Nicméně za slabší stranu je považován

zaměstnanec jako takový, avšak při porovnání ochrany zaměstnance jako takového a

těhotné zaměstnankyně dospějeme jednoznačně k závěru, že míra ochrany těhotné

zaměstnankyně je mnohonásobně větší. A to z legitimního důvodu vzhledem ke

skutečnosti, že těhotná zaměstnankyně je po dobu těhotenství a mateřství ohrožena nejen

z fyziologického hlediska, ale také z hlediska materiálního zabezpečení. Z tohoto důvodu

jsou právní předpisy, upravující postavení těhotných zaměstnankyň, ať už na české či

evropské úrovni, převážně nakloněny v jejich prospěch. Současně tato práce uvádí i

několik soudních rozhodnutí, které se v této oblasti opět přiklání zejména ve prospěch

těhotné zaměstnankyně.

Tato práce rozebírá míru ochrany těchto zaměstnankyň a hodnotí dostatečnost a

případné vady těchto právních předpisů. Při pohledu na ochranou úpravu těhotných

zaměstnankyň se však nelze věnovat pouze specifickým právním předpisům upravujícím

skončení pracovního poměru. Na tuto problematiku je nutné se dívat i z obecnějšího

pohledu, který v tomto případě představuje zákaz diskriminace. Proto tato práce rozebírá

i úpravu stanovující, že odlišné zacházení zaměstnavatele s těhotnou zaměstnankyní, v

porovnání s jinými zaměstnanci, je nutno považovat za diskriminaci na základě pohlaví.

Na závěr tato práce uvádí úvahu o možné bezbřehosti ochrany těhotné

zaměstnankyně. Může se totiž stát, že těhotná zaměstnankyně účelově zneužije jí

poskytnutou právní ochranu a poruší svým jednáním dobré mravy vůči zaměstnavateli.
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těhotná zaměstnankyně, právní ochrana, skončení pracovního poměru
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The protection for pregnant employees from termination of

employment

Abstract

This thesis provides an analysis and comparison of the EU and national legislation

concerning protection for pregnant employees from termination of employment. The

main goal of this thesis is comparison of the legal protection based on the Council

Directive 92/85/EHS and other legal elements incorporated in the Act no. 262/2006

Labour Code.

Pregnant woman is in very specific position in terms of employment relations, and

she is considered to be a weaker party. Nevertheless, regular employee is also considered

to be a weaker party, but in comparison of the legal protection between employee and

pregnant employee, we will unambiguously conclude, that level of protection is

considerably higher for the pregnant employee then for the regular one. And it is for a

legitimate reason since a pregnant employee, during pregnancy and maternity, is

endangered not only from the physiology perspective but also from social security

perspective. For this reason, the legal acts concerning position of the pregnant employee,

in the national or European level, are mostly in their favour. Simultaneously this thesis

mentions some of the important judgements, in which courts are once again mostly in

favour of pregnant employee.

This thesis analyses the level of protection of those employees and evaluates the

sufficiency and potential flaws of these legal acts. When looking at the legal protection

for the pregnant employee, we cannot be looking only for the specific legal acts

concerning termination of employment. It is also very important to look on this problem

from the wider perspective, which is in this case prohibition of discrimination. That is

why this thesis also analyse the legal rule, that employer cannot treat differently to the

regular employee and to the pregnant employee, and if so, it must be considered to be

discrimination on the basis of sex.

At the end of this thesis, there is an author´s reasoning about potential

overprotection of the pregnant employee. It can very well happen, that a pregnant

employee intentionally misuses the legal protection and violates the principles of morality

against her employer.
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