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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o téma, které bývá předmětem zkoumání v rámci kvalifikačních prací. Jedná se

o téma trvale aktuální.

Z hlediska aplikační praxe se jedná o téma praktické.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky v plné šíři a jsou-li formulovány komplexní

náměty de lege ferenda, a je-li k ní komplexně argumentováno, či je-li prováděna

komparativní studie ve vztahu k zahraničním právním úpravám, jde o téma náročné jak

z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních informací, tak z hlediska

jeho zpracování a použitých metod.

Nabízeného potenciálu autorka v dostatečné míře s ohledem na druh kvalifikační práce

využila.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je dobrá.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Autorce se vytyčený záměr podařilo dosáhnout.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Uchazečka naplnila vytyčené cíle.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Uchazečka s oponentem práci a ani její část nijak

nekonzultovala.

K práci byly vyhotoveny dva protokoly o shodnosti práce

s jinými dokumenty. V rámci jednoho z protokolů je

vykazována shodnost v rozsahu 15 % s webovou stránkou

dspace.cuni.cz Jedná se o digitální repozitář Univerzity

Karlovy.

Oponentovi není známa žádná kvalifikační práce nebo

odborná publikace, která by byla shodná nebo významně

podobná předložené práci.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce Logická stavba práce je dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

S ohledem na typ kvalifikační práce a rozsah obecně

dostupných materiálů a pramenů k problematice lze

konstatovat, že autorka vycházela z dostatečně

reprezentativního okruhu pramenů.

S prameny autorka pracuje zpravidla správně. Výhradu lze

mít zejména k práci s kolektivními monografiemi, u nichž

autorka nectí, že je třeba odkazovat na konkrétního autora

citované nebo odkazované pasáže. V některých případech

autorka nectí citační vzory – například u publikace Bělina,

M., Drápal, L. a kol. Zákoník práce. Velký komentář. 3.

vyd. Praha: C. H. Beck. 2019.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována zejména deskriptivní a analytickou

metodou.

Autorka připojuje některé vlastní názory a úvahy de lege

ferenda.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na dostatečné úrovni

(práce obsahuje občasné gramatické chyby a překlepy).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci není důvod formulovat zásadní připomínky. Uvedené však neznamená, že by byla práce

zcela bezvadná, či že by nebylo možné s některými závěry autorky polemizovat. Příkladmo lze

poukázat na následující:

- nepřesný je závěr na str. 35, že nepodáním žaloby o určení neplatnosti skončení

pracovního poměru se neplatné právní jednání stává platným;

- žaloba dle ust. § 72 zákoníku práce je žalobou o určení neplatnosti skončení pracovního

poměru, nikoli na určení (st. 33);

- od 1. 1. 2014 hovoříme o právním jednání a nikoli o právním úkonu (str. 34).

Předložená práce splňuje nároky kladené Právnickou fakultou Univerzity Karlovy na tento druh

kvalifikačních prací. Práci lze připustit k obhajobě s navrženým kvalifikačním stupněm velmi

dobře až výborně dle výsledku ústní obhajoby.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Jak autorka hodnotí úpravu ust. § 239 odst. 1 zákoníku práce – autorka případně rozvede

své úvahy de lege ferenda a argumentačně je podpoří.

2) Lze dle autorky v kontextu evropské legislativy do tuzemské legislativy zavést právo na

předčasný návrat zaměstnance/kyně z rodičovské dovolené z rozhodnutí

zaměstnance/kyně?

V Praze dne 26. listopadu 2020

JUDr. Jakub Morávek, Ph. D.

oponent